vbi notandum, si pro Z sumatur tantum functionis univariae variabilis u , tum hanc solutionem ad casum problematis §. 33. perducere.

39. Quae hactenus de investigatione multiplicatorum sunt tradita, insignem praestant usum in resolutione aequationum differentialium secundi gradus, quum enim ob $dy = p dx$, omnes aequationes huius ordinis ad hanc formam redigere liceat,

$$P dp + Q dx + R dy = 0,$$

manifestum est, si vnus huius formulae multiplicator innotescat; tum statim aequationem semel integratam, quae erit differentialis primi ordinis, obtineri, quam deinceps secundum praecepta cognita tractari conueniet; at vero si bini eius formulae multiplicatores fuerint cogniti, tum statim aequationem finitam seu bis integratam elicere licebit, ita vt non opus sit integratione repetita, quam operationem sequenti problemate doceamus.

Pro-

Problema.

40. Proposita aequatione differentiali:

$$P dp + Q dx + R dy = 0,$$

si eius duo multiplicatores innotescant M et N, eius aequationem finitam bis integratam inuenire.

Solutio.

Quum M et N sint multiplicatores cogniti, ponamus:

$$M (P dp + Q dx + R dy) = dv$$

$$\text{et } N (P dp + Q dx + R dy) = du,$$

hinc habebuntur quantitates v et u , quomodocunque ex ternis variabilibus p , x et y constatae. Ob priorem igitur multiplicatorem fiet $v = a$ et ob posteriorem $u = b$, ubi a et b sunt binae constantes, utraque integratione ingressae; quum igitur duae habeantur aequationes finitae inter ternas variables x , y et p , si inde p eliminetur, prodibit aequatio finita inter binas coordinatas x et y , vel quod eodem redit, inde determinari poterunt binae harum litterarum per tertiam.

41. Hanc methodum ex praecedentibus per plura exempla facile illustrare liceret, verum instar omnium nobis erit, problema initio huius dissertationis commemoratum, quo linea curva aequatione inter binas coordinatas x et y exprimenda quaeritur, cuius radius osculi aequetur formulae $n\sqrt{xx+yy}$.

Exemplum.

Proposita aequatione differentiali secundi gradus

$$\frac{dp}{(1+pp)^{\frac{3}{2}}} - \frac{ndx}{V(xx+yy)} = 0,$$

inuenire aequationem finitam inter x et y , ope duplicis multiplicatoris. Primum multiplicatorem iam supra obseruauimus esse $x+py$, vnde fit

$$dv = \frac{dp(x+py)}{(1+pp)^{\frac{3}{2}}} - \frac{n(xdx+ydy)}{V(xx+yy)},$$

adeoque erit

$$v = \frac{px-y}{V(1+pp)} - nV(xx+yy) = a.$$

Pro altero multiplicatore, quoniam is tam facile non liquet, tam eum, quam integrale inde natum simul inuestigemus, ponamus primo $y = xz$, et ob $dy = p dx$ fiet